

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

Term-End Examination

December, 2016

02891

**BLI-223 : ORGANISING AND MANAGING
INFORMATION**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

-
- Note :** (i) *The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*
-

PART - I

Answer **any four** questions in about 500 words each. **4x10=40**

- 1.1** How does the idea plane contribute to the designing of a library classification scheme ? Explain. **10**
- 1.2** List the distinctive features of classified and dictionary catalogues. Discuss their relative merits and demerits. **10**
- 1.3** What is Resource Description Access (RDA) ? Explain its objectives, purpose, key features and structure **10**

- | | | |
|-----|---|----|
| 1.4 | What do you understand by subject headings list ? Describe the features of Sears List of subject Headings (SLSH). | 10 |
| 1.5 | Define metadata and describe the different available metadata tools for cataloguing of networked resources. | 10 |
| 1.6 | Explain the term 'interoperability'. Discuss the methods of achieving interoperability of metadata. | 10 |

PART - II

Answer **any six** questions in about **250** words each. **6x5=30**

- | | | |
|-----|---|---|
| 2.1 | Explain the genus-species relationship in the context of classification. | 5 |
| 2.2 | Make a comparative study of enumerative and faceted systems of classification. | 5 |
| 2.3 | Define library catalogue and discuss the implications of Five Laws of Library Science in designing a catalogue. | 5 |
| 2.4 | Discuss how name catalogue is a variation and extension of an author catalogue. | 5 |
| 2.5 | Differentiate between pre-coordinate and post-coordinate indexing systems. | 5 |
| 2.6 | Discuss the need, scope and uses of CCF. | 5 |
| 2.7 | Explain why 'relevance' is an important criterion for evaluation of an indexing system. | 5 |
| 2.8 | Describe the different types of search engines used for indexing internet resources ? | 5 |

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
(संशोधित)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.एल.आई.-223 : सूचना संगठन एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट : (i) प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग - I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।

4x10=40

- 1.1 पुस्तकालय वर्गीकरण पद्धति के अभिकल्पन में वैचारिक धरातल किस प्रकार से योगदान करता है? व्याख्या कीजिए। 10
- 1.2 वर्गीकृत तथा कोश प्रसूचियों की विशिष्ट विशेषताओं की सूची बनाइए। इनके सापेक्षिक गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिए। 10
- 1.3 रिसोर्स डिस्क्रिप्शन एक्सेस (आर.डी.ए.) क्या है? इसके उद्देश्यों, प्रयोजन, मुख्य विशिष्टताओं तथा संरचना की विवेचना कीजिए। 10

- 1.4 विषय शीर्षक सूची से आप क्या समझते हैं? सियर्स लिस्ट ऑफ सब्जेक्ट हेडिंग्स (एस.एल.एस.एच.) की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए। 10
- 1.5 मेटाडाटा को परिभाषित कीजिए तथा नेटवर्क संसाधनों के प्रसूचीकरण के लिए उपलब्ध विभिन्न मेटाडाटा टूल्स का वर्णन कीजिए। 10
- 1.6 'अंतरपरिचालनता' (इंटरऑपरेबिलिटी) पद की व्याख्या कीजिए। मेटाडाटा में अंतरपरिचालनता को प्राप्त करने की विधियों की विवेचना कीजिए। 10

भाग - II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6x5=30

- 2.1 वर्गीकरण के संदर्भ में जाति-प्रजाति सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए। 5
- 2.2 परिगणनात्मक तथा पक्षात्मक वर्गीकरण पद्धतियों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए। 5
- 2.3 पुस्तकालय प्रसूची को परिभाषित कीजिए तथा प्रसूची के अभिकल्पन में पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों के निहितार्थों की विवेचना कीजिए। 5
- 2.4 लेखक प्रसूची किस प्रकार से नाम प्रसूची का रूपांतरण तथा विस्तार है, व्याख्या कीजिए। 5
- 2.5 पूर्वसमन्वित तथा पश्च समन्वित अनुक्रमणीकरण प्रणालियों में विभेद कीजिए। 5

- 2.6 सी.सी.एफ. की आवश्यकता विस्तार-क्षेत्र तथा उपयोगों की विवेचना कीजिए। 5
- 2.7 अनुक्रमणीकरण प्रणाली के मूल्यांकन में 'प्रासंगिकता' एक महत्वपूर्ण मानदण्ड क्यों है? व्याख्या कीजिए। 5
- 2.8 इंटरनेट संसाधनों के अनुक्रमणीकरण के लिए प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के सर्च इंजनों का वर्णन कीजिए। 5
-